EDITAL N° 119/2024, DE 02 DE OUTUBRO DE 2024

Retificação nº 1

A FUNDAÇÃO ÊNNIO DE JESUS PINHEIRO AMARAL DE APOIO AO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE – na pessoa de seu Diretor-
Presidente, Osmar Renato Brito Furtado, no uso das atribuições que lhes são conferidas, TORNA
PÚBLICA a retificação do Edital nº 119/2024 de 02 de outubro de 2024, conforme segue:

Onde se lê:

1. DA INSCRIÇÃO

5.1 O Programa Autonomia e Renda Petrobras oferecerá, gratuitamente, Cursos de Qualificação

Profissional, prioritariamente, para pessoas em condições de vulnerabilidade e exclusão social, sem

vínculo formal de emprego e de baixa renda, com 18 (dezoito) anos ou mais de idade, moradoras da área

de abrangência das operações da Petrobras, ou seja, moradoras dos municípios que constam no Quadro

III, sendo as vagas destinadas, preferencialmente, pretos e pardos, mulheres, indígenas e quilombolas,

pessoas com deficiência, pessoas transgêneros, transexuais ou travestis, e pessoas refugiadas.

Quadro III - Municípios da área de abrangência das operações da Petrobras

Unidade da Petrobras Estado Município priorizado

Refinaria Abreu e Lima (Rnest) Pernambuco - Caruaru
- Cabo de Santo

Agostinho
- Ipojuca

Leia-se:

1. DA INSCRIÇÃO

5.1 O Programa Autonomia e Renda Petrobras oferecerá, gratuitamente, Cursos de Qualificação

Profissional, prioritariamente, para pessoas em condições de vulnerabilidade e exclusão social, sem

vínculo formal de emprego e de baixa renda, com 18 (dezoito) anos ou mais de idade, moradoras da área

de abrangência das operações da Petrobras, ou seja, moradoras dos municípios que constam no Quadro

III, sendo as vagas destinadas, preferencialmente, pretos e pardos, mulheres, indígenas e quilombolas,

pessoas com deficiência, pessoas transgêneros, transexuais ou travestis, e pessoas refugiadas.

Quadro III - Municípios da área de abrangência das operações da Petrobras

Unidade da Petrobras Estado Campus de oferta Municípios priorizados

Refinaria Abreu e Lima (Rnest) Pernambuco Caruaru - Caruaru
- Cabo de Santo
Agostinho
- Ipojuca

Refinaria Abreu e Lima (Rnest) Pernambuco Ipojuca - Cabo de Santo
Agostinho
- Ipojuca

Recife, 04 de outubro de 2024.

Osmar Renato Brito Furtado
Diretor-Presidente da FAIFSUL

James Radson da Silva Lima
Coordenador do Programa Autonomia e Renda

Petrobras no IFPE

		2024-10-04T14:40:03-0300
	JAMES RADSON DA SILVA LIMA:03937486429

		2024-10-04T15:24:55-0300
	OSMAR RENATO BRITO FURTADO:56332980044